
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 104 del 22/12/2014      
 

 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE SOMME NON PIGNORABILI 2° SEMESTRE 2014.  

                ART. 159 D. LGS. N° 267/2000 E S.M.I.-. 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventidue del mese di dicembre alle ore 8,30 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                                  

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   

 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



Oggetto: INDIVIDUAZIONE SOMME NON PIGNORABILI 1 SEMESTRE 2015.  

                ART. 159 D. Lgs. N° 267/2000 E S.M.I.-. 

 
 

LA   GIUNTA  COMUNALE 
 

 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che prevede espressamente all’art. 159 che non sono soggette 

ad esecuzione forzata per i tre mesi successivi tutte le somme destinate al pagamento delle 

retribuzioni al personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali quantificate preventivamente 

per sei mesi, oltre le rate mutui con scadenza semestrale incorso, nonché le somme specificate 

destinate e per l’espletamento di servizi essenziali indispensabili; 
 

Considerato che per la concreta osservanza del disposto normativo sopra citato si ravvisa la 

necessità di procedere, con apposito atto deliberativo, alla presa d’atto della specifica previsione 

delle somme interessate non soggette all’esecuzione e quindi darne comunicazione agli Organi 

interessati, Tesoriere e Organi Giurisdizionali, per gli adempimenti di competenza qualora si 

dovesse dare corso all’applicazione dell’art. 159 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

Che, pertanto, da un esame degli atti, in applicazione del disposto legislativo suddetto, vengono 

quantificate, per il 1° semestre 2015, le somme non soggette ad esecuzione forzata cosi come sotto 

meglio specificato: 
 

- Spese per retribuzione al personale dipendente, quantificate,    €. 254.000,00 

- spese per rate mutui con scadenza semestrale in corso    €.   38.000,00 

- spese per servizi essenziali indispensabili 

a)- funzionamento degli uffici comunali                                         €.   27.000,00 

b)- funzionamento automezzi comunali      €.   15.000,00 

c)- servizio scuole         €.   10.000,00 

d)- spese per funzionamento servizi R.S.U. – Acquedotto e ENEL  €. 145.000,00 

alle somme sopra indicate preventivamente quantificate ai sensi della citata normativa, per un 

periodo di sei mesi sono riportate, in aggiunta, le somme a specifica destinazione vincolata della 

Cassa DD. PP., Regione, ecc., che si prevedono di incassare per lavori pubblici e forniture e servizi 

in corso e quantificate in €. 300.000,00; 

In tutto per l’importo complessivo da tenere vincolato non soggetto ad esecuzione forzata e pari  a  

€. 789.000,00; 
 

Ribadito che non è consentita alcuna esecuzione forzata di somme, sull’importo sopra indicato per 

come analiticamente specificato e preventivamente quantificato, per i sei mesi successivi 

dall’adozione del presente atto deliberativo; 
 

Dato atto che nel caso dei lavori pubblici, in corso, i successivi introiti, oltre quelli indicati, a 

carattere infruttifero e a destinazione vincolata, potranno essere comunicati volta per volta al 

Tesoriere Comunale; 
 

Precisato che, per come disposto dall’art. 159, la Giunta Comunale deve adottare ogni semestre 

apposita deliberazione che quantifichi preventivamente gli importi secondo le modalità di cui al 

presente atto; dato atto, altresì, sempre ai sensi del citato articolo che, dal momento dell’adozione 

del presente atto che quantifica l’importo da destinare per i sei mesi successivi, non soggette ad 

esecuzione forzata, e che pertanto possono essere emessi mandati limitatamente alle somme 

rientranti nei titoli destinati e non soggetti ad esecuzione forzata per come nello schema sopra 

indicato e preventivamente quantificate; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario; 



Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
 

2) Di prendere atto dell’art. 159 del D. Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 
 

3) Di determinare e quantificare in €. 789.000,00 per effetto del citato art. 159, le somme da 

destinare e non soggette ad esecuzione forzata per sei mesi successivi all’adozione del 

presente atto (1° semestre 2015) e per come le stesse indicate nello schema riportato in 

premessa e che fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

4) Di stabilire, sempre ai sensi dell’art. 159, che dall’adozione del presente atto non possono 

essere emessi mandati di somme a titoli diversi da quelli vincolati e destinati nel predetto 

schema, autorizzando il pagamento di somme specificate sempre nel predetto schema in 

quanto non soggette ad esecuzione forzate, dando atto che tale determinazione secondo le 

modalità del presente atto dovrà avvenire ad opera della G.C. per ogni semestre. 
 

5) Di trasmettere il presente atto al Tesoriere – Credito Cooperativo Centro Calabria, Filiale di 

Scigliano per gli adempimenti di competenza e concreta applicazione ed osservanza del 

disposto di cui all’art. 159, e perché né tenga conto in caso di dichiarazione del terzo 

fornendo il presente atto agli Organi giurisdizionali, dando incarico contestualmente al 

Sindaco di fornire il presente atto agli Organi  giurisdizionali competenti in tutti i casi se né 

renda necessario. 

 

6) Dare atto della improcrastinabilità del provvedimento la cui mancata adozione potrebbe 

arrecare rilevante danno economico all’Ente. 
 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.-.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                     F.to:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                               F.to: (Geom. Ligotti Carmine)            
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                               F.to:  
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/12/2014 al 8/1/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 24/12/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       24/12/2014 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3706 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 24/12/2014  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 
 


